ſleuen ıc. myn Ingeſegel vnde wy Borgermeſtere vnde Radmanne 
vorgen. vnſe Secret an deſſen breff witliken hengen vnde den 
Erſamen nagefereuen openbaren Notarium vnderſcriuen Taten, 
In maten de beſchen vnde ergangen ſynt. Geſereuen to lubeke 
Am Donnerdage na ffrancisci Conf. Na xpi gebort Duſend⸗ 
veerhundert Im veer vnde Souentigeften Jare. 

El Ego Eriwaldus Souenbroder Clericus Bremensis dioc. 
publicus Imperiali Auctoritate Notarius, Quia huiusmodi 
preinsertarum litterarum Imperialium presentationi et 

receptioni luramentique_ prestationi Ac ipsius lurati 

Cursoris siue nunclii Relationi Omnibusque aliis et sin- 
gulis premissis dum sic vt premittitur fierent et ag- 

gerentur presens Interfui Eaque omnia et singula sic 
fieri vidi et audiui ac in nolam recepi Ideoque hant 
presentem publicam litteram manu alterius seriptam 
Exinde confeci subseripsi publicaui Et in haue publi- 

cam formam redegi Signoque et nomine meis solitis 
et consuelis vnacum diclorum Strenui militis domini 
Bussonis de Aluensleue Mariscalli Sigilli et prouidorum 
virorum proconsulum et Consulum Ciuitatis Lubicensis 

Secreli appensione communiui atque Sigillari ac com- 
muniri feci In fidem et testimonium omnium et sin 

gulorum premissorum Rogalus et requisilus. 

— ́ä 1 — 

— * . 
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F. (zu S. 329.) 

König Heinrich VIIl. von England an König Chri— 

ſtiern I. von Daͤnnemark, betreffend die verlangte 

Huͤlfe gegen Schweden, 2. Maͤrz 1517. 

Nach dem Original im Landesarchiv zu Oldenburg. 

Serenissimo ac inuictissimo Principi domino Cristierno 
dei gralia Dacie, Noruegie, Sclauorum, Bochorumque (sic) Regi, 
Electo in Regem Suecie, Duei Sleswicensi, Holsacie, Storma- 
cie (sic), ac Ditmercie, Comiti in Olldenborgh etc. confederato 

et consanguineo nostro carissimo Henricus eadem gratia Rex 
Anglie, et Francie, ac dominus Hibernie salutem et fraterne 

charitatis perpetuum incrementum. Ingentem voluptatem ce- 
pimus, quod vestram Serenitatem non erga nos solum, sed 
erga Serenissimum quoque nostrum nepotem et suum con- 

sanguineum d. Regem scotie in summa planeque fraterna 

beniuolentia perseuerare, quum ex ipsius vestre Serenitatis 
litteris tum ex suo Heraldo Indelant (quem nuper ad nos mi- 

sit) perspeximus. Non enim minus nobis gratum est eundein 

Serenissimum nostrum nepotem quam nos ipsos a vestra Se- 

renitate summopere amari, proprii siquidem filii loco eum 
habemus, et nisi eius respectus nos mouisset, nec Scotorum 

nec ducis Albanie iniurias ullas iulissemus, a quo nullo alio 
limore affici possumus, quam ne regnandi libido apud eum 

plus quam debita fides et charitas, et plus quam nature aut 
illa diuina humanaque lex apud eum ualeat, et predictum 

nostrum nepotem aliquis casus extinguat, qualem eius fralri 
accidisse multi suspicantur. Quapropter vestram Serenitatem 
siudiosissime rogamus, ut quantum eundem nostrum nepotem 

amat, quantum erga nos affecia est, tantum suam authorita- 

tem interponere, et operam dare, adesse que nobis uelit, ut 

idem noster nepos vesire Serenitatis consanguineus a tanto 
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discrimine liberetur, Nouit enim vestra Celsitudo ista domi- 
nandi cupiditas quam cunctos fere mortales ab omni huma- 
nitate alienet, ac transuersos in omne nephas preeipitet. De 

induciarum cum Regno Scotie ad alterum proximum diui An- 
dree festum prorogatione, de qua vestra Serenitas tam ac- 

curate et instanter nos rogauit, libenter ei morem gessimus, 

et pro parte nostra in vnius vestre Maiestatis gratiam tan- 
tummodo, alioquin neutiquam facturi, prorogauimus, speran- 
tes (ut eadem vestra Serenitas seribit) omnes controuersias 

inter nos et Scotos posse ut equum fuerit componi, et du- 

cem Albanie ex eo Regno discessurum, sicuti et ipse nobis 
promisit, vestre autem Celsitudinis oratores, si hac estate ad 

nos uenerint, libentissime uidebimus aceipiemusque ac pro 
fraterno inter nos amore tractabimus. De perſidia vero Sue- 
ciorum aduersus vestram Maiestatum grauiter ferimus, que 
vestra Celsitudo nobis signiſicauit, nec dubitamus, quin me- 
ritas de illis penas sit exactura, et Altissimus ei sit adfutu- 
rus, qua in re et nos quoque vestre Serenitati cupide adsi- 

steremus, sed quoniam ob ingenlissimos et pene incredibi- 
les successus, quos Turce aduersus sultanum Egypti sunt adepti, 
adeo ut altero tanto imperio ditioneque sint aucli, et jam 

Italie ac toti christianitati minentur, tantumque sit periculum 
ac tam proximum, quam concipi animo possit, Sanctissmus 

dominus noster ac sacrum Reverendissimorum patrum col- 

legium huius periculi nos admonuerunt, ac instanter rogaue- 
runt, ut labenti ac grauissime periclitante christiane Reipu- 

blice succurrere, imminentique et iam jam in nos casuro 
periculo per tempus occurrere, et numerum militum ad Ita- 
lie defensionem mittere uelimus, nos vero quum Sanclissimi 

domini nostri precibus tum communi discrimine (a quo ta- 
men longissime omnium distamus) permoti, eidem Sanctitati 

promisimus, nulli christiano Principi in hoc tam sancto opere 

cessuros, prestoque cum copiis nostris auxiliisque adfuluros, 

quandocumque alii Principes et potentatus idem facere pro 

se quisque fuerit paratus. Quapropter ne ſidem ullo quidem 
pacto, et in tanta preserlim re, Sanctissimo domino nostro 
fallamus, christianamque Rempublicam nostro auxilio fraude- 
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mus, militibus nauibusque ad eos traducendos insirucli pa- 

ratique simus oportet. Proinde vestram Serenitatem magno- 
pere rogamus, ut nos de nauibus excusatos habere uelit, 

quando eas paucas naues, quas habemus, Reipublice cogi- 
mur impendere et accommodare, in omnibus aliis rebus, in 

quibus salua nostra fide saluoque nostro statu vestre Celsu- 

tudini gratiſicari ac morem gerere poterimus, germanum no- 
strum erga se affectum ac studium experietur, quibus roga- 

mus ut fidentissime utatur. Et felicissime valeat eadem vestra 

Serenitas, quam deus ad vota fortunet. Ex Palatio nostro 

Grenwici, Die II. Martii M. D. XVII. 

Vester bonus frater 

Henry 

And. Ammonicus, 

Inseriptio: 

Serenissimo ac Inuictissimo Principi Domino Cristierno 
Dei Gatia Daeie, Noruegiae, Sclauorum, Bochorumque Regi, 

Electo in Regem Suecie, Duci Sleswicensi, Holsacie, Stor- 

maciae, ac Ditmerciae, Comiti in Olldenborgh ete. Confede- 
ralo ei consanguineo nostro Carissimo. 

G. (zu S. 332.) 

Schreiben des Koͤnigs Karll. von Spanien 
an König Chriſtiern Il. von Daͤnnemark, 

19. Mai 1517. 

Nach dem Original im Landesarchiv zu Oldenburg. 

Ciarolus Hispanie. Vtriusque Sicilie Ihrusalem etc. Rex 
Archidux Austrie Dux Burgundie Brabantie etc. Comes Flandrie, 
Illustrissimo Excellentissimo ac Potentissimo Principi Cristierno 
Dacie Noruegie Sclauorum Gothorumque Regi, Electo Suecie 
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Duci Slesuicensi, Holsatie Stormarie et Ditmercie, Comili in 
Oldenburgo et Delmenhorst, fratri et aflini nostro carissimo 
Salutem et rerum omnium successum. Postquam ad nos ap- 
plicuit Georgius Scotborgh, vestre amplitudinis Secretarius, 
Interrogatus a nobis diligenter de vestra et Serenissime Re- 
gine Sororis nostre carissime Incolumilate et statu, vbi omnia 
recte habere respondit, magna profecto nos mentis alacri- 
tate impleuit. Cui cum vestra mandata (prout littere quas in 
eam ſidem nobis reddidit) explicaret propieiam aurem et cre- 
dulitatem prebuimus. Inter cetera vero nos accurate com- 
monefecit, ut pactam sororii coniugii dotem explere ae per- 
soluere vti conuenerat curemus, quod reuera facillime ac 
promptissime obtinuisset (ex dignitate enim Regia pendere 
maxime censemus pacta seruare), nisi rerum maximarum 

vno tempore obeundarum multitudo ita nostrum erarium et 

rationes exhausisset, ut priuatis vsibus egre nobis pecunia 

suppetat, publicis vero negociis cum fere omnia impendan- 
tur, modum tamen sumptuum grauissimorum et ineuitabilium 
vix possimus inuenire. Gessimus namque bellum in rebelles 
phrysios, multo quidem sanguine laboribus et periculis, sed 

auro tanto, ut si singula expendere et supputare velimus, 
aut si consilium fuisset rebellionis autores impunes relin- 
quere, minoris multo pacatum aliquem et quietum Principatum 

nobis comparare poteramus, quam istum vendicare ae de 

perditis etimprobis ciuibus supplicium expetere, qui non So- 

lum gerendo bello nobis populisque nostris damnosi fuerunt, 

sed apparatam autumno superiore in Hispanias profectionem 
nostram sua defeclione exturbarunt, nobisque necessitatem 
imposuerunt hactenus in his regionibus contra nostrum in- 
stitutum persistendi. Vnde tantum impensarum ac damni 
commealuum ac nauium paratarum, dum eas apparalu irrilo 

dimittere ac denuo conducere opus habuimus, passi sumus, 

ut nos ipsos pudeat aliis prodere, ne fides desit. Nunc etiam 

remis quod aiunt et velis illuc properamus, primam auram, 

primum ventum arrepturi, nichilque more vspiam facturi, do- 

nec nos Hispania exceperit. Quocirea fraternus vester ani- 

mus premissorum omnium reotissimus estimalor, eorum ha- 
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bebit ralionem, neque mirabitur si conuentam sororis dotem 
prefinito tempore nequaquam expleuerimus, cum hoc vires 
nostras excederet. Contlictati quippe sumus et maximis cu- 

ris jactali, dum nos tot simul necessario perficiendis rebus 

(quarum queque liberum Regem sine contentione exposeit) 

contemplabamur oppressos et pene circumuentos. Regiam 

tamen fidem nostram obstringimus et sancte pollicemur, nos 

proxima dominice natiuitatis celebritate erga vestram am- 
plitudinem super sororia dote prestituros. Interea boni con- 

sulite, et fraterni animi vestri erga nos indubiam significa- 
tionem in paucos etiam menses nostro rogatu obseruare to- 

leranter velitis, quod sane singularissimi officii loco sumus a 
vobis accepturi, et cumulatissime cum vsuuenerit agnituri. 

Rebellionem Suecorum acerbissime ferimus, quorum do- 

mitioni et exterminationi presentibus armis fraterne vellemus 

incumbere, si rebus nosiris composilis securitatem et ocium 

essemus assecuti. Dabimus tamen enixissimam operam, et 

seuerissime cauebimus, ne qua belli supplementa siue com- 
meatus arma tormenta puluerem naues et alia ad vsum mi-